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FRANCË  
 

 

I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: PARIS 

Popullsia: 67 842 582  

Forma e organizimit të Shtetit: Republikë Presidenciale  

Rajoni: Evropa Lindore 

Sipërfaqja e përgjithshme: 549,087 Km2  

Gjuha kryesore: Frëngjisht  

Monedha: EURO 

Niveli i papunësisë:7.2 %  

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen  

Qytetarët shqiptarë për të udhëtuar në Francë , për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i parë i 

kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me viza afat shkurtër të tipit “C.” Për të 

përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për të qëndruar me 

gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë Aplikimi per vize trajtohen nga Ambasada Franceze në 

Tiranë,  që ndodhet në rrugën Skënderbej, nr. 14, https://al.ambafrance.org/-Ambasada-e-Frances-ne-

Shqiperi-  

Kujdes! 

Qëndrimi përtej afatit 90 ditor pa u pajisur me vizë afatgjatë, leje qëndrimi apo punësimi konsiderohet e 

paligjshme dhe si e tillë rregullorja Shengenit ka parashikuar sanksione që bazohen në legjislacion 

kombëtar të vendeve anëtare të Shengenit. 

 

 

I. ADRESA WEB TË RËNDËSISHME 

• Ministry of the Interior 

• Ministry of European and Foreign Affairs  

•  Ministry of Labour 

• Pôle Emploi 

• The “Préfectures" 

• Ministry of Solidarities and Health 

• Regional Health Agency 

• Diplomatic missions abroadFrench Office for Immigration and Integration (OFII)Conseil d'État 

• Official website of the French Administration 

 

 

 

http://www.albania.iom.int/
http://www.interieur.gouv.fr/
http://travail-emploi.gouv.fr/
http://www.pole-emploi.fr/accueil/
http://www.interieur.gouv.fr/Le-ministere/Prefectures
http://www.social-sante.gouv.fr/
http://www.ars.sante.fr/portail.0.html
http://vosdroits.service-public.fr/particuliers/N20306.xhtml
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II. EMIGRIM PËR ARSYE PUNE 

Kategoria: I/E punësuar  

Kushtet:  

Për të emigruar në Francë si i punësuar ju duhet të keni një kontratë pune me afat te caktuar për më 

shumë se tre muaj, ose me afat të pacaktuar të miratuar nga departamenti kompetent përgjegjës për 

punësimin e të huajve. Pasi të miratohet, ju duhet të merrni një vizë qëndrimi afatgjatë ekuivalente me 

një leje qëndrimi nga Ambasada e Republikës së Francës.  

Punonjësit që kanë leje qëndrimi me “pasaportë talenti” 

Leja e qëndrimit “pasaport talent” ju lejon të ndërmerrni çdo aktivitet profesional që lidhet me 

projektin tuaj. Nëse ushtroni një aktivitet me pagë, nuk keni nevojë të merrni leje pune. 

Ju mund t'ju lëshohet një leje qëndrimi "pasaportë talenti" nëse:  

• Ju jeni një punonjës (shumë) i kualifikuar i punësuar nga një ndërmarrje e re inovative, e 

transferuar në Francë përmes një transferimi brenda kompanisë; 

• Jeni të angazhuar në një aktivitet në Francë që lidhet me reputacionin tuaj kombëtar ose 

ndërkombëtar; 

• Ju jeni një interpretues ose keni krijuar një vepër shkrim-leximi ose artistike. 

Leja e qëndrimit “pasaportë talenti” mund të lëshohet: 

• Nëse banoni ligjërisht në Francë duhet ta paraqisni kërkesën në prefekturë dy muaj përpara 

skadimit të lejes suaj të qëndrimit); 

• Nëse banoni jashtë Francës duhet të paraqisni kërkesën tuaj për një vizë afatgjatë në  

ambasadë). 

Proçedurat: 

Lejet e qëndrimit dhe të punës 

Nëse dëshironi të punoni si punësuar në Francë, duhet të merrni një leje pune në bazë të një kontratë 

pune që është miratuar nga departamenti kompetent francez i punës  dhe më pas, marrjen e një vize 

qëndrimi afatgjatë, një leje qëndrimi individuale që lejon veprimtarinë e punësuar. Pasi të jepet 

autorizimi për të punuar, do të lëshohet leja e përkohshme e qëndrimit "punëmarrës i punësuar" (për 

ata me kontratë me afat të pacaktuar) ose "punëmarrës i përkohshëm" (për ata me kontratë me afat të 

caktuar ose për punonjës të transferuar). 

Nëse punësimi  tuaj do të ndodhe në një zonë gjeografike që ka vështirësi në rekrutim dhe 

pozicioni/profesioni është përfshirë në listën e profesioneve me mungesë të përcaktuar në nivel 

kombëtar nga autoritetet kompetente franceze është me e thjeshtë për të marrë lejen e punës 

Tarifa e aplikueshme për lejen e përkohshme të qëndrimit "punonjës i përkohshëm" është 19 euro.  

Tarifa për lejen e përkohshme të qëndrimit "punonjës i punësuar" është 269 euro. 

Aplikimi për një autorizim punësimi: Punëdhënësi në Francë aplikon për një autorizim punësimi 

pranë autoritetit përgjegjës për fuqinë punëtore të huaj që verifikon: 

• kualifikimet dhe përvojën tuaj profesionale; 

• se puna e propozuar është e përshtatshme duke pasur parasysh kualifikimet dhe përvojën 

tuaj; 

• që paga e propozuar është të paktën e barabartë me pagën bruto minimale mujore me kohë 

të plotë, ekuivalente me 1,521.22 EUR që nga 1 janari 2019. 
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• respektimi i rregulloreve dhe kushteve të punës (trajtim i barabartë dhe paga) nga 

punëdhënësi; 

• se ka një mungesë të konfirmuar punonjësish për këtë punësim dhe se punëdhënësi ka 

kërkuar më parë për një kandidat kombëtar kompetent francez/BE të disponueshëm në 

tregun francez të punës. 

Vendimi do të jetë i favorshëm nëse plotësohen të gjitha kriteret e përcaktuara në Kodin e Punës. 

Më pas zyra i transferon dosjen Zyrës Franceze për Imigrim dhe Integrim dhe konsullatës kompetente 

franceze në vendin tuaj të banimit, e cila do të vazhdojë me pranimin tuaj në Francë. 

Ju duhet të aplikoni për një vizë qëndrimi afatgjatë në Ambasadën Franceze në vendin tuaj të origjinës. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së vizave: Viza për qëndrim afatgjatë ekuivalente me lejen e qëndrimit 

për punëmarrësit e përhershëm lëshohet për një kontratë pune me afat të pacaktuar dhe i përjashton 

mbajtësit nga detyrimi për të aplikuar për leje qëndrimi gjatë 12 muajve të parë në Francë. 

Viza e qëndrimit afatgjatë për punonjësit e përkohshëm lëshohet për një kontratë pune me afat të 

caktuar, e vlefshme për një periudhë nga 3 deri në 12 muaj. 

Kërkesa të mëtejshme 

Brenda 3 muajve të parë të mbërritjes tuaj në Francë, ju duhet të vërtetoni vizën tuaj afatgjatë të 

barasvlershme me një leje qëndrimi on line në faqen zyrtare të dedikuar. Mosrespektimi i kësaj kërkese 

mund të çojë në qëndrimin tuaj të paligjshëm në Francë. Nëse dëshironi të qëndroni në Francë për më 

shumë se një vit, duhet të aplikoni për leje qëndrimi në prefekturën e vendbanimit tuaj dy muaj përpara 

skadimit të vizës. Sipas kategorive të caktuara ju mund të aplikoni për një leje qëndrimi shumëvjeçare të 

vlefshme për një maksimum 4 vjet, nëse ende plotësoni kushtet e kërkuara për lejen e qëndrimit që i 

bashkëlidhet aktivitetit tuaj dhe provoni integrimin tuaj dhe respektoni vlerat e Republikës. 

Të drejtat 

Bashkimi familjar: Ju mund të bashkoheni nga familja juaj nëse jeni punëtor i përhershëm i punësuar 

sipas kushteve të përcaktuara në procedurën e bashkimit familjar .Fëmijët tuaj nën 18 vjeç pranohen në 

territor pa leje qëndrimi. Lejet e përkohshme të qëndrimit për punëtorët e përkohshëm nuk japin të 

drejtën e bashkimit familjar. 

Leje qëndrimi afatgjatë në BE mund t'ju jepet nëse keni banuar ligjërisht dhe vazhdimisht në 

territorin francez për të paktën pesë vitet e fundit për listën e atyre që kanë të drejtë për këtë leje 

qëndrimi nëse vërtetoni se keni: 

• burime të rregullta, të mjaftueshme dhe të qëndrueshme financiare, të paktën ekuivalente me 

pagën minimale bruto mujore me kohë të plotë  

• sigurim mjekësor; 

• akomodim i përshtatshëm. 

• Integrimi juaj në shoqërinë franceze do të vlerësohet në kuptimin e angazhimit tuaj për të 

respektuar parimet që rregullojnë Republikën Franceze dhe aftësinë tuaj të mjaftueshme të 

gjuhës frënge. 

Leja e qëndrimit afatgjatë në BE është e vlefshme për dhjetë vjet dhe është e rinovueshme dhe jep akses 

në punësim dhe trajnim profesional. Ai i lejon mbajtësit të tij të aplikojë për të drejtën e qëndrimit në 

një vend tjetër të BE-së  Aplikimet duhet të dorëzohen në prefekturën ose prefekturën e vendbanimit 

tuaj ose në rajoinin  e policisë nëse jetoni në Paris. Si banor afatgjatë, do t'ju duhet të nënshkruani një 

kontratë për Integrimin Republikan, nëse nuk e keni bërë tashmë këtë për një leje qëndrimi të mbajtur 

http://www.albania.iom.int/
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më parë. Kontrata është e vlefshme për një vit.  

Punëtorët që kanë një leje qëndrimi “pasaportë talenti”. 

Bashkimi familjar: Një leje qëndrimi “pasaportë talenti familjare” u jepet anëtarëve të familjes në 

mënyrë që ata të mund të bashkohen me mbajtësin e një leje qëndrimi “pasaporte talenti”. Leja e 

qëndrimit “pasaportë talenti familjare” lëshohet për të njëjtën kohëzgjatje si leja e qëndrimit “pasaportë 

talenti”. Leje qëndrimi “pasaportë talenti familjare” jep të drejtën e punës. Fëmijët tuaj nën 18 vjeç 

pranohen në territor pa leje qëndrimi. 

 

Kategoria: Punëtor me kualifikim të lartë 

Kushtet: 

Për të emigruar në Francë si një punëtor me kualifikim të lartë, duhet të pajiseni një leje qëndrimi 

“pasaportë talenti” “Karta Blu e BE-së”. 

• Ju duhet të keni një kontratë pune të vlefshme për të paktën 12 muaj dhe të fitoni të paktën 1.5 

herë më shumë se paga mesatare referente bruto (fikse çdo vit) e cila përfaqëson 53,836.50 EUR 

bruto në vit që nga 1 janari 2017. 

 

• Ju gjithashtu duhet të keni një diplomë të arritur pas të paktën tre viteve të arsimit të lartë. 

Përndryshe, ju mund të provoni kualifikimet tuaja duke ofruar dëshmi të pesë viteve përvojë 

profesionale në një nivel ekuivalent. 

Proçedurat: 

Duhet të aplikoni për një leje qëndrimi "pasaporte talenti" kategoria "Kartën blu të BE" në konsullatën 

franceze në vendin tuaj të origjinës. në të njëjtën kohë kur aplikoni për një afat të gjatë vizë. 

Ju jeni të përjashtuar nga kërkesa për vizë qëndrimi të gjatë dhe mund të aplikoni drejtpërdrejt për një 

kartë blu të BE-së në Prefekturën ku jetoni nëse: 

• banoni ligjërisht në Francë me një leje tjetër qëndrimi, ose 

• keni një kartë blu të BE-së të lëshuar nga një shtet tjetër anëtar i BE-së ku keni jetuar të paktën 

18 muaj. Në këtë rast, ju duhet të aplikoni për një kartë blu të re të BE-së në prefekturën e vendbanimit 

tuaj brenda një muaji nga mbërritja juaj në Francë. 

Dokumentet e kërkuara 

Për të marrë lejen e qëndrimit “pasaportë talenti”  kategoria “EU Blue Card” duhet: 

• Një kontratë pune e vlefshme për të paktën një vit që tregon një pagë prej të paktën 1.5 herë 

më shumë se paga mesatare vjetore bruto siç përcaktohet me dekret ministror, pra 53,836.50 

euro bruto në vit; 

• Dokumentet që vërtetojnë kualifikimet tuaja: 

• diplomë që vërteton të paktën tre vjet studime të arsimit të lartë, e lëshuar nga një institucion i 

arsimit të lartë i njohur nga vendi në të cilin ndodhet institucioni; 

• dokumente që vërtetojnë të paktën pesë vjet përvojë profesionale të krahasueshme. 

Ju nuk i nënshtroheni testit të tregut të punës. Prefekti do t'ju njoftojë me shkrim për vendimin sa më 

shpejt të jetë e mundur dhe jo më vonë se 90 ditë nga data e aplikimit. Nëse nuk ka vendim, aplikimi 

miratohet. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes së qëndrimit “talent pasaportë- EU Karta Blu”. Leja e qëndrimit 
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“pasaportë talenti-“Kartë blu e BE-së” është e vlefshme për një periudhë nga një deri në katër vjet. 

Nëse kohëzgjatja e kontratës së punës është e kufizuar, vlefshmëria e lejes së qëndrimit do të jetë e 

barabartë me kohëzgjatjen e kontratës së punës. Nëse kontrata juaj është për një periudhë të 

pacaktuar, do të lëshohet një leje qëndrimi katërvjeçare. Ju do të mund ta rinovoni atë derisa kontrata 

juaj e punës të jetë e vlefshme. Leja e qëndrimit shumëvjeçare do të rinovohet për aq kohë sa ju 

vazhdoni të plotësoni kushtet për lejen e qëndrimit “pasaportë talenti” me përmendjen “EU Blue Card”. 

Ju do të duhet të aplikoni në prefekturën e vendbanimit tuaj për të rinovuar lejen e qëndrimit dy muaj 

përpara se të skadojë. 

Të drejtat 

Pagesa për papunësinë: Nëse e gjeni veten të papunë në mënyrë të pavullnetshme, leja juaj e 

qëndrimit “pasaportë talenti” me përmendjen “EU Blue Card” do të vazhdojë të jetë e vlefshme deri në 

datën e skadencës. Më pas mund të zgjatet deri në përfundimin e të drejtave tuaja për kompensimin e 

papunësisë. 

Ndryshimi i statusit :Me kusht që të plotësoni kushtet e nevojshme, mund të ndryshoni statusin dhe 

të aplikoni për leje qëndrimi, duke përfshirë edhe arsye të tjera përveç punësimit, në prefekturën e 

vendbanimit tuaj. 

Qëndrim afatgjatë: ju mund të merrni një leje qëndrimi afatgjatë të BE-së pas pesë vitesh qëndrimi të 

pandërprerë në BE, me kusht që të keni banuar vazhdimisht në Francë për herë të fundit dy vjet. Gjatë 

pesë viteve të kërkuara të qëndrimit të vazhdueshëm, lejohet një mungesë maksimale prej 12 muajsh 

radhazi dhe 18 muaj në total. 

Bashkimi familjar: parashikohet  

 

 

Kategoria: I Vetëpunësuar 

Për të emigruar në Francë si i vetëpunësuar, duhet të merrni një nga lejet e meposhtme të qëndrimit: 

• leje qëndrimi shumëvjeçare "sipërmarrës/profesion I lirë",  

• një leje qëndrimi shumëvjeçare "pasaporte talenti kategoria "themelues biznesi",  

• pasaporte talenti shumëvjeçare kategoria “projekt inovativ i njohur nga një ent publik. 

Nëse dëshironi të krijoni një biznes të ri në Francë, duhet të jeni në gjendje të demonstroni 

qëndrueshmërinë ekonomike të projektit tuaj.  

Nëse dëshironi të krijoni një biznes inovativ, duhet të jeni në gjendje të provoni gjithashtu natyrën e tij 

inovative. 

Nëse dëshironi të punoni në një profesion të lirë ose në një aktivitet që tashmë është krijuar, duhet të 

jeni në gjendje të provoni se keni burime të mjaftueshme financiare, pra ekuivalentin me pagën minimale 

ligjore në Francë për një punëtor me kohë të plotë që përfaqëson 18,655 EUR  bruto në vit që nga 1 

janari 2021  

Nëse aktiviteti i kompanisë suaj ose profesioni I lirë  me të cilin ushtroheni i nënshtrohet rregulloreve 

specifike, duhet të plotësoni kërkesat për kualifikimet/diplomat si dhe çdo kusht tjetër. 

Procedura:  

Nëse dëshironi të ndërmerrni një aktivitet të pavarur në Francë, duhet të aplikoni për vizë në 

Ambasadën Franceze . Nëse i plotësoni kërkesat dhe planifikoni të qëndroni në Francë për 12 muaj ose 

më pak, Ambasada do t'ju japë një vizë qëndrimi afatgjatë ekuivalente me një leje qëndrimi që përmban 

përmendjen që korrespondon me situatën tuaj, e vlefshme për 12 muaj. Dy muaj para përfundimit të 
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vizës, do t'ju duhet të shkoni në prefekturë ose për të rinovuar lejen tuaj ose për të aplikuar për një leje 

qëndrimi shumëvjeçare që korrespondon me përmendjen e vizës dhe situatën tuaj. Nëse i plotësoni 

kërkesat dhe planifikoni të qëndroni në Francë për të paktën 12 muaj, Ambasada mund t'ju japë 

gjithashtu një vizë qëndrimi afatgjatë  sipas kategorisë që korrespondon me situatën tuaj, e vlefshme për 

3 muaj. Brenda tre muajve nga mbërritja juaj në Francë, ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi 

shumëvjeçare që korrespondon me përmendjen e vizës dhe situatës suaj. Prefekti do t'ju njoftojë me 

shkrim për vendimin sa më shpejt të jetë e mundur dhe jo më vonë se 60 ditë nga data e aplikimit. Nëse 

nuk ka vendim, aplikimi miratohet. 

Dokumentacioni i kërkuar  

Leje qëndrimi  sipërmarrës/profesion I lirë 

• të demonstroni qëndrueshmërinë ekonomike të projektit tuaj; 

• të tregoni se projekti juaj ju siguron burime financiare të qëndrueshme të paktën të 

barasvlershme me pagën minimale ligjore në Francë për një punëtor me kohë të plotë që 

përfaqëson 18,655 EUR bruto në vit që nga 1 janari 2021 (SMIC – Salaire minimale 

interprofessionnel de croissance); 

• të siguroni dokumente që tregojnë respektimin e legjislacionit të fushës suaj të veprimtarisë. 

Pasaportë talenti kategoria themelues i biznesit 

• të keni një qëllim serioz dhe real për të krijuar një biznes në Francë; 

• të tregoni një diplomë të paktën ekuivalente me një diplomë Master ose të provojë një përvojë 

profesionale të paktën 5 vjet në të njëjtin nivel; 

• të investoni të paktën 30,000 euro në projektin tuaj. 

Pasaportë talenti  kategoria projekt inovativ i njohur nga një ent publik 

• të siguroni dokumente që vërtetojnë natyrën inovative të projektit tuaj ekonomik; 

• të keni një projekt, natyra inovative e të cilit njihet nga një ent publik. 

Tarifa e aplikueshme për çdo leje është 225 EUR. 

Vlefshmëria : Leje qëndrimi shumëvjeçare “sipërmarrës/profesion I lirë”, “pasaportë talenti” me 

përmendjen “projekt inovativ i njohur nga një subjekt publik” dhe “pasaportë talenti” -themelimi i një 

biznesi” janë të vlefshme për një periudhë 4 vjeçare.dhe të rinovueshme. 

Të drejtat: 

Kjo leje qëndrimi nuk ju autorizon të punoni si i punësuar me pagë. 

Qëndrim afatgjatë në BE: Nëse keni një leje qëndrimi “pasaportë talenti” “themelimi i një biznesi” 

ose “projekt inovativ i njohur nga një ent publik”, ose një leje qëndrimi të përkohshme (VLS-TS) ose 

shumëvjeçare “sipërmarrës/profesion I lirë”, mund të merrni një leje qëndrimi afatgjatë të BE-së pas 

pesë vjet qëndrimi të pandërprerë në BE, me kusht që të keni banuar vazhdimisht në Francë për dy vitet 

e fundit. Gjatë pesë viteve të kërkuara të qëndrimit të vazhdueshëm, lejohet një mungesë maksimale 

prej 12 muajsh radhazi dhe 18 muaj në total. Leja e qëndrimit afatgjatë në BE është e vlefshme për 

dhjetë vjet dhe është e rinovueshme. 

Bashkim Familjar:  Ju keni te drejtë pëe bashkim familjar dhe familjarët tuaj  kanë akses të 

drejtpërdrejtë në punë. 

 

Kategoria : Punëtor sezonal 
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Kushtet: 

• Ju mund t'ju jepet një leje pune sezonale nëse keni një kontratë pune sezonale (në bujqësi ose 

ndryshe) për një periudhë më shumë se tre muaj.  

• Ju nuk mund të punoni në punë sezonale për më shumë se gjashtë muaj të njëpasnjëshëm  

brenda një periudhe 12-mujore.  

Punonjësit sezonalë mund të grumbullojnë disa kontrata të njëpasnjëshme me kusht që të angazhohen 

të mos punojnë për më shumë se gjashtë muaj dhe të mbajnë qëndrimin e tyre të zakonshëm jashtë 

Francës. 

Do t'ju duhet gjithashtu një vizë për qëndrim afatgjatë. Këto kushte zbatohen nëse nuk parashikohet 

ndryshe nga skemat specifike të përcaktuara nga marrëveshjet dypalëshe të nënshkruara midis Francës 

dhe një vendi jo anëtar të BE-së, të cilat kanë hyrë në fuqi. 

Proçedura: 

Leje pune: Punëdhënësi i drejtohet autoritetit përgjegjës për punësimin e të huajve. Si arsye për 

refuzimin e kërkesës mund të përdoret situata e tregut të punës në Francë. 

Vizë dhe leje qëndrimi: Nëse leja juaj e punës është dhënë për një periudhë më pak se tre muaj, do 

t'ju duhet të merrni një vizë. Nëse leja e punës jepet për tre muaj ose më shumë, do t'ju duhet të 

aplikoni për një vizë qëndrimi afatgjatë në Ambasadën Franceze. Pasi të jetë dhënë viza dhe të keni 

mbërritur në Francë, duhet të aplikoni për një leje qëndrimi të përkohshme në prefekturën e 

vendbanimit tuaj. 

Tarifa e aplikueshme është 19 EUR. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve : Leja e qëndrimit është e vlefshme për tre vjet dhe ju lejon të 

punoni në punë sezonale për një maksimum prej gjashtë muajsh brenda një periudhe 12-mujore të 

njëpasnjëshme. Ju duhet të aplikoni për një leje të re pune për çdo kontratë të re. 

Leja e qëndrimit për punë sezonale nuk jep të drejtën për bashkim familjar. 

Dhe nuk kanë të drejtë për leje qëndrimi "qëndrim afatgjatë në BE"  

 

 

III. EMIGRIM PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR 

 

Kategoria: Bashkim Familjar 

Kushtet 

Nëse keni banuar ligjërisht në Francë për të paktën 18 muaj, mund të aplikoni për bashkim familjar 

duhet të vërtetoni: 

• leje qëndrimi të përkohshme të vlefshme për të paktën një vit; 

• leje qëndrimi dhjetëvjeçare; 

• leje qëndrimi “rezident afatgjatë – BE”; 

• njohjen e kërkesave për rinovimin e njërës prej këtyre lejeve të qëndrimit. 

Anëtarët e familjes që mund të përfitojnë nga bashkimi familjar janë: 

• bashkëshorti i sponsorit të paktën 18 vjeç (gjithashtu bashkëshortët e të njëjtit seks; partnerët 

dhe partnerët e regjistruar janë të përjashtuar); 

• fëmijët e mitur të sponsorit dhe të bashkëshortes së tij/saj (natyrore ose të birësuar); 
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• fëmijët e mitur të sponsorit dhe të bashkëshortes së tij/saj, nëse përkatësia vendoset vetëm për 

njërin nga prindërit; 

• fëmijët e mitur të sponsorit dhe të bashkëshortes së tij/saj nëse njëri prind ka vdekur ose i është 

hequr e drejta prindërore; 

• fëmijët e mitur të sponsorit dhe të bashkëshortes së tij/saj mbi të cilën kanë autoritetin 

prindëror në bazë të juridiksionit të huaj. 

Proçedura:  

Ju duhet ta dorëzoni kërkesën tuaj për bashkim familjar personalisht në zyrën lokale të Zyrës Franceze 

për Imigrim dhe Integrim (OFII). OFII është përgjegjës për shqyrtimin fillestar të aplikimit dhe kontrollin 

e plotësisë së dosjes përpara se t'ia transmetojë atë kryetarit të bashkisë së vendbanimit të ardhshëm të 

familjes. Kryetari i komunës së vendbanimit është përgjegjës për vlerësimin e kushteve të kërkuara të 

akomodimit dhe burimeve. Kryetari mund të japë mendimin e tij edhe për respektimin e parimeve 

themelore që rregullojnë jetën familjare në Francë. Prefekti merr vendimin përfundimtar. Aplikanti 

duhet të njoftohet për vendimin brenda gjashtë muajve pas dorëzimit të dosjes së plotë. Mungesa e një 

përgjigjeje brenda kësaj kohe duhet të konsiderohet se përbën një vendim refuzimi. 

Dokumentet e kërkuara 

Ju duhet të provoni se keni: 

• burime të qëndrueshme që janë të mjaftueshme për të mbajtur familjen tuaj (të paktën e 

barabartë me shumën e pagës minimale bruto mujore të garantuar me kohë të plotë, 

ekuivalente me 1,521,22 euro që nga 1 janari 2019 (SMIC - Salaire minimale interprofessionnel 

de croissance) dhe që rriten në varësi të numri i anëtarëve të familjes; 

• akomodimi konsiderohet si normal për një familje të krahasueshme në të njëjtin rajon. 

• Anëtarët e familjes kërkojnë për hyrjen legjitime në Francë një vizë të vlefshme qëndrimi 

afatgjatë ekuivalente me një leje qëndrimi. Aplikimi për një vizë qëndrimi afatgjatë mund të 

depozitohet në një ambasadë në datën e marrjes për dorëzimin e kërkesës për bashkim familjar 

në OFII.  

• Anëtarët e familjes që kanë hyrë rregullisht në Francë në bazë të bashkimit familjar marrin një 

leje qëndrimi të përkohshme me përmendjen "jeta private dhe familjare" për një kohëzgjatje prej 

një viti. Kjo leje qëndrimi autorizon ushtrimin e çdo veprimtarie profesionale. 

Kërkesa të mëtejshme 

Me mbërritjen e tyre në Francë, OFII është përgjegjëse për pritjen e familjarëve dhe ekzaminimin 

mjekësor. Bashkëshorti dhe fëmijët mbi 16 vjeç, të cilët kanë hyrë në vend në bazë të marrëveshjes së 

bashkimit familjar, duhet të nënshkruajnë të ashtuquajturën 'Kontratë për Integrimin Republikan' 

(contrat d'integration républicaine)  që përfshin një rrugë të personalizuar integrimi prej pesë vitesh. 

Gjatë pritjes në OFII, familjari intervistohet për të vlerësuar gjendjen e tij/saj personale, nevojat dhe 

nivelin gjuhësor. Si rezultat i kësaj interviste parashikohet një trajnim i detyrueshëm qytetar prej dy 

ditësh dhe, nëse është e nevojshme, një trajnim gjuhësor në varësi të nivelit individual. 

Prindërit e një fëmije që kanë hyrë në vend në bazë të marrëveshjes së bashkimit familjar duhet të 

nënshkruajnë një 'Kontratë Republikane për Integrimin', e cila përfshin trajnimin mbi të drejtat dhe 

detyrimet dhe respektimin e arsimit të detyrueshëm. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Anëtarët e familjes marrin një leje për jetën private dhe 

http://www.albania.iom.int/


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

familjare, e vlefshme për një vit dhe e rinovueshme. Sipas kategorive të caktuara ju mund të aplikoni për 

një leje qëndrimi shumëvjeçare të vlefshme për një maksimum 4 vjet, nëse ende plotësoni kushtet e 

kërkuara për lejen e qëndrimit që i bashkëlidhet aktivitetit tuaj dhe provoni integrimin tuaj dhe 

respektoni vlerat e Republikës. 

Të drejtat:  

Leje qëndrimi dhjetëvjeçare: Nëse keni një leje qëndrimi dhjetë vjeçare, bashkëshortit dhe fëmijëve 

tuaj (në vitin pas ditëlindjes së tyre të 18-të) mund t'i jepet gjithashtu një leje qëndrimi dhjetëvjeçare pas 

një qëndrimi të pandërprerë prej pesë vjetësh në territorin francez, me kusht që të kenë hyrë në vend 

nën një marrëveshje për bashkim familjar dhe se ata respektuan ligjet dhe rregulloret. Aplikimi duhet të 

bëhet në prefekturën ose prefekturën e vendbanimit ose në selinë e policisë për shtetasit jo-BE që 

banojnë në Paris. 

Leje qëndrimi "rezident afatgjatë në BE": Anëtarët e familjes suaj mund të aplikojnë për një leje 

qëndrimi "qëndrim afatgjatë në BE" nëse kanë banuar ligjërisht vazhdimisht në territorin francez për të 

paktën 5 vjet. 

Kërkesat: 

• Paga e rregullt mujore bruto me kohë të plotë ekuivalente me 1,521.22 euro që nga 1 janari 

2019  

• Sigurim shëndetësor; 

• Akomodim i përshtatshëm. 

• Integrimi i tyre në shoqërinë franceze do të vlerësohet në kuptimin e angazhimit të tyre për të 

respektuar parimet që qeverisin Republikën Franceze dhe aftësinë e tyre të mjaftueshme të 

gjuhës frënge. 

Leja e qëndrimit afatgjatë në BE është e vlefshme për dhjetë vjet dhe është e rinovueshme. Ajo i jep 

akses në punësim dhe trajnim profesional dhe i lejon mbajtësit të saj të aplikojë për të drejtën e 

qëndrimit në një shtet tjetër anëtar të BE-së. 

 

 

IV.  EMIGRIM PER ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Kategoria: Kërkues Shkencor 

Kushtet 

Për të shkuar në Francë si studiues:  

• duhet të nënshkruani një marrëveshje pritëse me një institucion të akredituar të kërkimit të 

lartë ose arsimit.  

• duhet të merrni një vizë qëndrimi të gjatë "pasaportë talenti" ekuivalente me një leje qëndrimi 

nëse kohëzgjatja e punës suaj kërkimore është më pak se 12 muaj ose një vizë qëndrimi afatgjatë 

"pasaportë talenti- studiues" nëse kohëzgjatja e punës kërkimore zgjat më shumë se 12 muaj. Ajo 

u lejon mbajtësve të një diplome të arsimit të lartë ekuivalent të paktën me nivelin Master të 

vijnë në Francë dhe të ndjekin kërkime ose mësimdhënie në nivel universitar. 

Proçedura:  

Së pari ju duhet të nënshkruani një marrëveshje pritëse me një institucion kërkimor të lartë ose arsimor 

të akredituar. Marrëveshja do të konfirmojë statusin tuaj si studiues dhe do të specifikojë kohëzgjatjen e 
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punës suaj kërkimore. Duhet të miratohet nga Prefektura. Më pas duhet të aplikoni për një vizë 

qëndrimi afatgjatë në Ambasadën Franceze në vendin tuaj të origjinës. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Nëse i plotësoni kërkesat, ambasada do t'ju japë një vizë 

qëndrimi të gjatë për "pasaportë talenti" ekuivalente me një leje qëndrimi nëse kohëzgjatja e punës suaj 

kërkimore është më pak se 12 muaj. E vlefshme për një vit, kjo vizë shërben si leje qëndrimi dhe leje 

pune. Atëherë nuk do t'ju kërkohet të merrni një leje qëndrimi gjatë 12 muajve të parë në Francë. 

Brenda 3 muajve të parë të mbërritjes tuaj në Francë, ju duhet të verifikoni lejen tuaj të qëndrimit 

online  

Ju do t'ju lëshohet një vizë qëndrimi afatgjatë "pasaportë talenti - studiues" nëse kohëzgjatja e punës suaj 

kërkimore është më shumë se 12 muaj.  

 “Studiuesit” mund ti lëshohet leje qëndrimi shumëvjeçare më pas për një kohëzgjatje maksimale prej 4 

vjetësh, në varësi të kohëzgjatjes së punës kërkimore që do të kryhet siç parashikohet në marrëveshjen 

e pritjes. Mund të rinovohet në prefekturën e vendbanimit tuaj dhe duhet të aplikohet për dy muaj 

përpara se të skadojë viza juaj. 

Dokumentet e kërkuara: 

• Dëshmi se po vini në Francë për të kryer kërkime ose për të dhënë mësim në nivel universitar; 

• Një diplomë të paktën ekuivalente me një diplomë Master; 

• Marrëveshja e pritjes me institucionin tuaj pritës. 

Tarifa e aplikueshme është 269 EUR. 

Të drejtat: 

Qëndrim afatgjatë në BE  mund të jepet nëse aplikanti ka banuar ligjërisht dhe vazhdimisht në territorin 

francez për të paktën pesë vjet dhe ka: 

• burime të rregullta, të mjaftueshme dhe të qëndrueshme financiare, të paktën të barasvlefshme 

me pagën minimale bruto mujore me kohë të plotë që përfaqëson 1,521.22 EUR që nga 1 janari 

2019  

• Sigurim shëndetësor; 

• Akomodim i përshtatshëm. 

Tarifa e aplikueshme është 269 EUR.  

Integrimi juaj në shoqërinë franceze do të vlerësohet në kuptimin e angazhimit tuaj për të respektuar 

parimet që rregullojnë Republikën Franceze dhe aftësinë tuaj të mjaftueshme të gjuhës frënge. 

Kohëzgjatja e lejës qëndrimit afatgjatë në BE është e vlefshme për dhjetë vjet dhe është e rinovueshme. 

Bashkimi familjar:  Nëse janë mbi 18 vjeç, bashkëshorti dhe fëmijët tuaj që kanë hyrë në Francë si të 

mitur përfitojnë plotësisht lejen e qëndrimit të "pasaportës familjare të talentit", duke pasur të njëjtën 

kohëzgjatje vlefshmërie si leja e qëndrimit "pasaportë e talentuar" dhe duke ju dhënë akses të 

drejtpërdrejtë në punë. Fëmijët tuaj nën 18 vjeç pranohen në territor pa leje qëndrimi. 

E drejta për të lëvizur: Nëse kohëzgjatja e qëndrimit tuaj në Francë është më e shkurtër se 180 ditë 

në një periudhë 360-ditore, ju i nënshtroheni rregullave për të lëvizur afatshkurtër. Nëse kohëzgjatja e 

qëndrimit tuaj në Francë është më e gjatë se 180 ditë, ju i nënshtroheni rregullave që rregullojnë të 

drejtën për të lëvizur afatgjatë. Procedura është e njëjtë për periudhat afatgjata dhe afatshkurtra të së 

drejtës për të lëvizur. Institucioni pritës i kërkimit të lartë ose arsimit në Francë është përgjegjës për 

njoftimin e projektit tuaj të lëvizshmërisë në Francë në Ministrinë e Brendshme. Institucioni pritës duhet 

të plotësojë një formular që njofton të drejtën për të lëvizur e një studiuesi të lejuar të qëndrojë në një 
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shtet tjetër anëtar të BE-së në Francë. Ky formular mbledh informacionin tuaj personal dhe datat e 

parashikuara të periudhës suaj të lëvizjes në Francë. Institucioni pritës e dorëzon atë në mënyrë 

elektronike në adresën e mëposhtme: pointdecontact-sejour-dgef@interieur.gouv.fr. Me marrjen e 

aplikimit tuaj, Ministria ka një afat prej 30 ditësh për ta kundërshtuar atë. Pas kësaj periudhe, nëse nuk 

ka kundërshtime, ju jepet e drejta për të qëndruar në Francë me lejen/vizën e lëshuar nga shteti i parë 

anëtar. Ju duhet të njoftoni qëndrimin tuaj në prefekturën e vendbanimit tuaj pas mbërritjes. 

Dokumentet e kërkuara: 

• një formular i plotësuar nga entiteti pritës që njofton projektin tuaj të kërkimit në Ministrinë e 

Brendshme, 

• një kopje të dokumentit tuaj të udhëtimit 

• një kopje të vizës/lejes së qëndrimit të lëshuar në shtetin e parë anëtar, 

• një kopje të marrëveshjes së pritjes të lidhur me institucionin pritës në shtetin e parë anëtar, 

• dëshmi e burimeve të mjaftueshme për të mbështetur veten gjatë periudhës së lëvizshmërisë. 

Tarifa e aplikueshme: Nuk ka asnjë tarifë të aplikueshme. 

 

Kategoria: Student 

Kushtet 

Për të emigruar në Francë si student, duhet: 

• t’ju jetë ofruar një vend për të studiuar në një institucion arsimor ose trajnimi publik ose privat 

ose në një organizatë që ofron trajnim fillestar ose të mëtejshëm profesional; 

• të tregoni se keni kualifikimet e nevojshme për të studiuar në vendin tuaj të origjinës dhe njohuri 

të mjaftueshme në frëngjisht për kursin në të cilin dëshironi të regjistroheni; 

• të provoni burime të mjaftueshme financiare (të paktën 615 euro në muaj); 

• të merrni një vizë "studenti" për qëndrim të gjatë ekuivalente me një leje qëndrimi (VLS-TS). 

Proçedura 

Ju mund të regjistroheni drejtpërdrejt në institucionin e arsimit të lartë si student universitar nëse: 

• keni një diplomë franceze, një kualifikim ekuivalent francez i pranuar sipas legjislacionit kombëtar, 

një diplomë franko-gjermane ose ndërkombëtar (në varësi të vitit të diplomimit dhe institucionit 

arsimor); 

• aktualisht jeni fëmijë të një diplomati me pozicion zyrtarisht në Francë; 

• jeni studentë jashtë BE-së që vini për të studiuar në Francë sipas një marrëveshjeje midis 

qeverive të vendeve ose një marrëveshjeje ndëruniversitare; 

• jeni studentë jo-BE që merrni një bursë nga qeveria franceze; 

• jeni studentë jashtë BE-së që merrni një bursë nga një organizatë ndërkombëtare ose qeveri e 

huaj që menaxhohet nga një organizatë e akredituar franceze; 

• jeni një shtetas jo-BE që regjistrohet për herë të dytë si student (cikli i parë), që dëshiron të 

regjistrohet si student i diplomuar (cikli i dytë ose i tretë) ose vjen për të bërë një praktikë në 

një laborator kërkimor; 

• jeni kandidatë për një kurs përgatitor për pranim në shkollë të specializuara pasuniversitare ose 

në një institucion që rekruton nëpërmjet një procedure përzgjedhjeje të provimeve 

konkurruese, panel pranimi ose në të dhënat e studentëve 
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• po aplikoni për të hyrë në një kurs universitar, përveç nëse universiteti kërkon që të dorëzohet 

një aplikim paraprak; 

• jeni shtetas jashtë BE-së që regjistrohen në një institucion të pavarur nga Ministria e Arsimit 

(shkolla të muzikës, bujqësisë, arkitekturës). 

Aplikimi paraprak për pranim 

Nëse nuk ju lejohet të regjistroheni drejtpërdrejt, do t'ju duhet të paraqisni një aplikim paraprak pranë 

Shërbimeve Kulturore të Ambasadës Franceze  për pranim në një institucion i arsimit të lartë. Mbajtësit 

e kualifikimeve të shkollës së mesme të lëshuara jashtë vendit, të cilët dëshirojnë të regjistrohen për 

herë të parë si studentë universitarë, duhet së pari të aplikojnë për pranim. 

Pranimi i aplikimit tuaj do të varet nga: 

• disponueshmëria e vendeve për të studiuar ose kurse trajnimi në institucionet franceze të 

arsimit të lartë; 

• disponueshmëria e ambienteve të pritjes (akomodimi, klasa mbështetëse) pranë institucioneve 

përkatëse, të cilat marrin vendimin përfundimtar për pranimin ose jo të studentit; 

• niveli juaj i aftësisë në gjuhën frënge. Ju duhet të bëni një test vlerësimi, në lidhje me kërkesat 

specifike të kurseve që synoni të ndiqni. Organizohet nga "Centre international d'études 

pédagogiques" 

• formimi dhe motivimi juaj arsimor. 

Vizë dhe leje qëndrimi studentore 

Ju duhet të paraqisni kërkesën tuaj për një vizë studentore me qëndrim të gjatë ekuivalent me një leje 

qëndrimi (VLS-TS) në Ambasadën ose Konsullatën Franceze. Brenda 3 muajve të parë të mbërritjes tuaj 

në Francë, ju duhet të vërtetoni VLS-TS tuaj online në faqen zyrtare të dedikuar të internetit. Dy muaj 

para përfundimit të vizës, do t'ju duhet të shkoni në prefekturë për të rinovuar VLS-TS tuaj për të 

marrë një leje qëndrimi të përkohshme "student" (nëse i plotësoni ende kërkesat fillestare). Ju gjithashtu 

mund të aplikoni për një leje qëndrimi "student" shumëvjeçare. Prefekti do t'ju njoftojë me shkrim për 

vendimin sa më shpejt të jetë e mundur dhe jo më vonë se 60 ditë nga data e aplikimit. Nëse nuk ka 

vendim, aplikimi miratohet. 

Dokumentet e kërkuara 

• të keni  burime financiare  mujore prej të paktën 615 euro (ekuivalente me të paktën 

kompensimin mujor të mirëmbajtjes të paguar vitin e kaluar për studentët francezë me bursë); 

• të siguroni dëshminë e regjistrimit tuaj (ose të pararegjistrimit) në një institucion të arsimit të 

lartë, studime fillestare ose institucion formimi profesional. 

• Ambasada mund t'ju kërkojë të jepni prova të vaksinimeve specifike. 

Tarifa e aplikueshme për një vizë "studenti" afatgjatë ekuivalente me një leje qëndrimi është 60 EUR.  

Tarifa për lejen e përkohshme të qëndrimit “student” ose lejeqëndrimin shumëvjeçar “student” është 

79 euro. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Leja e qëndrimit studentor është e vlefshme për kohëzgjatjen 

e studimeve, maksimumi 4 vjet. Studentet që dëshirojnë të vazhdojnë studimet në Francë mund të 

rinovojnë lejen e qëndrimit. Studentëve të nivelit Master ose Doktoraturë që tashmë kanë marrë një 

leje qëndrimi të parë "student" për një periudhë njëvjeçare, mund t'u jepet një leje qëndrimi 

shumëvjeçare, në varësi të kohëzgjatjes së studimeve. 
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Personave të disa kombësive u kërkohet të aplikojnë në internet nëpërmjet procedurës CEF.  

Viza afatshkurtër "étudiant-concours" (përzgjedhja e studentëve) është e vlefshme për një maksimum 

prej 90 ditësh dhe ju lejon të kaloni një provim pranues ose një test specifik hyrjeje përpara regjistrimit 

përfundimtar në një institucion të arsimit të lartë. Nëse jeni të suksesshëm, mund të merrni një leje 

qëndrimi studentor pa u kthyer në vendin tuaj të origjinës. Nëse keni një vizë studentore e cila është e 

vlefshme për më shumë se tre muaj, ju jeni të përjashtuar nga detyrimi për të aplikuar për një leje 

qëndrimi të përkohshme gjatë vitit të parë të qëndrimit tuaj në Francë. Ju duhet të vërtetoni VLS-TS 

tuaj në faqen zyrtare të dedikuar  brenda 3 muajve të parë të mbërritjes tuaj në Francë. 

 

Të tjera 

Leja e qëndrimit “student – program e drejta për të lëvizur” me përmendjen “student” u 

jepet studentëve shtetas të vendeve të treta si leje qëndrimi për herë të parë nëse: 

• keni burime të mjaftueshme financiare (të paktën 615 në muaj); 

• jeni regjistruar në një institucion ose institucion trajnimi publik ose privat francez ose në një 

organizatë që ofron trajnim fillestar ose të mëtejshëm profesional; 

• të jenë të regjistruar në një program mobiliteti të BE-së ose shumëpalësh, ose të mbulohen nga 

një marrëveshje lëvizshmërie ndërmjet të paktën dy universiteteve në të paktën dy Shtete 

Anëtare. 

Kjo leje qëndrimi është e vlefshme për kohëzgjatjen e programit ose marrëveshjes së të drejtës për të 

lëvizur, për të paktën dy vjet. 

Tarifa e aplikueshme është 269 EUR. 

 

Të drejtat: 

Punësimi gjatë studimeve: mund të punoni si punonjës pa leje pune, me kusht që kjo të mos kalojë 

964 orë (d.m.th. 60% e punës me kohë të plotë) punë në vit. Mosrespektimi i kufirit maksimal të orëve 

vjetore mund të çojë në tërheqjen e lejes suaj të qëndrimit. 

Punësimi pas studimeve: Nëse keni një kualifikim francez të barabartë me një diplomë Master, do 

t'ju lejohet të qëndroni në territorin francez për dymbëdhjetë muaj në mënyrë që të kërkoni punë ose 

të krijoni një biznes në lidhje me trajnimin/studimet tuaja. Ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi të 

përkohshme dymbëdhjetë mujore pranë Prefekturës në vendbanimin tuaj jo më vonë se katër muaj para 

skadimit të lejes suaj të qëndrimit. Gjatë kësaj periudhe dymbëdhjetë mujore, ju mund të punoni me të 

njëjtat kushte që vlejnë për punësimin gjatë studimeve (d.m.th. 964 orë / 60 % e punës me kohë të 

plotë). 

Ndryshimi i statusit: Nëse në fund të periudhës dymbëdhjetë mujore të lejes së përkohshme të 

qëndrimit ose gjatë vlefshmërisë së lejes së qëndrimit, keni gjetur një punë të përshtatshme ose jeni gati 

të punësoheni ose të krijoni një kompani, mund të aplikoni për lejen e duhur të qëndrimit. në lidhje me 

projektin tuaj profesional. 

Leje qëndrimi "qëndrim afatgjatë në BE": Studentët nuk mund të aplikojnë për një leje qëndrimi 

afatgjatë në BE. 

Leje qëndrimi për anëtarët e familjes: Ju mund të bashkoheni nga familja juaj sipas kushteve të 

përcaktuara në procedurat e bashkimit familjar. 

E drejta për të lëvizur: Nëse keni një leje/vizë për studime në një vend të BE-së dhe mbuloheni nga 

një program i BE-së ose shumëpalësh ose një marrëveshje midis universiteteve, ju mund të kryeni një 
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pjesë të studimeve dhe të punës (përveç studimeve) në Francë nëse përmbushni kërkesa të caktuara. Ju 

mund të banoni dhe të studioni në Francë deri në 360 ditë. Nëse nuk mbuloheni nga një program ose 

marrëveshje, mund të aplikoni për një leje/vizë të re qëndrimi në Francë.  

 

Kategoria: Praktikant 

Kushtet 

Ju mund të kryeni një praktikë në Francë nëse jeni student dhe dëshironi të bëni një punë profesionale 

në Francë. Projekti juaj duhet të jetë pjesë e një kursi trajnimi të organizuar në vendin tuaj të banimit 

ose një program bashkëpunimi të BE-së ose një skeme ndërqeveritare në fushat e arsimit, trajnimit, 

rinisë ose kulturës. Ju duhet të keni një marrëveshje trajnimi me një kompani pritëse në Francë dhe 

burime të mjaftueshme për të mbështetur shpenzimet tuaja gjatë stazhit tuaj. Ju gjithashtu mund të 

synoni të bëni një praktikë në Francë si punonjës i një kompanie të krijuar jashtë Francës. 

Proçedura 

Nëse studioni në Francë, mund të lidhni një marrëveshje trajnimi të lidhur midis jush, institucionit të 

trajnimit dhe kompanisë pritëse në Francë. Ju duhet të provoni një leje qëndrimi të vlefshme si student. 

Kohëzgjatja e praktikës nuk mund të kalojë 6 muaj. 

Studentë jo-BE në një vend të tretë 

Nëse studioni në një vend të tretë, duhet të aplikoni për një qëndrim afatshkurtër (për më pak se 3 

muaj, nëse aplikohet) ose një vizë qëndrimi afatgjatë ekuivalente me një leje qëndrimi me përmendjen 

"trajnues" në Ambasadën Franceze. Ju duhet t'i paraqisni autoritetit kompetent të punës marrëveshjen e 

trajnimit të lidhur ndërmjet jush, institucionit të trajnimit dhe kompanisë pritëse në Francë, në mënyrë 

që ata ta miratojnë atë përpara se të aplikoni për vizë. Ata duhet të japin vendimin e tyre brenda një 

periudhe 30 ditore. 

Punonjës jo anëtar i BE-së në një kompani të themeluar në një vend të tretë 

Nëse keni ndërmend të bëni një stazh në Francë si punonjës i një kompanie të krijuar jashtë Francës, 

ekzistojnë dy procedura të ndryshme: 

• Nëse dëshironi të bëni një stazh në një kompani që i përket të njëjtit grup me punëdhënësin 

tuaj, nëpërmjet një transferimi brenda kompanisë (TIK): duhet të provoni vjetërsinë tuaj brenda 

grupit prej të paktën 6 muajsh, burime të mjaftueshme financiare dhe një diplomë të arsimit të 

lartë. 

• Nëse dëshironi të bëni një stazh brenda një agjencie trajnimi ose brenda një klienti ose partneri 

të punëdhënësit tuaj, ju duhet të provoni marrëdhënien tuaj të punës, lidhjen midis kompanisë 

pritëse dhe punëdhënësit tuaj, burime të mjaftueshme të paktën ekuivalente me minimumin e 

plotë kohore paga bruto mujore prej 1,521.22 euro dhe një marrëveshje trajnimi e nënshkruar 

siç duhet nga të gjitha palët. 

Dokumentet e kërkuara 

• Të siguroni marrëveshjen e trajnimit të lidhur midis jush, institucionit të trajnimit dhe kompanisë 

pritëse në Francë; 

• për studentët, provoni kushtet e burimeve tuaja financiare: ekuivalenti i ndihmës bazë mujore të 

mirëmbajtjes që u paguhet bursistëve të qeverisë franceze, pra 615 euro nëse jeni student në 

vendin tuaj të banimit; 
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• për punonjësit e një kompanie të themeluar jashtë Francës, të provojë burime financiare të 

barasvlefshme me pagën minimale bruto mujore me kohë të plotë, pra 1,521.22 euro; 

• për trajnimin në TIK, provoni vjetërsinë tuaj brenda grupit; 

• për punonjësit, vendosni lidhjen midis punëdhënësit tuaj dhe strukturës pritëse 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes: Për studentët, afati i vlefshmërisë është 6 muaj, i pa 

rinovueshëm. Për punonjësit e një kompanie të krijuar jashtë Francës, periudha është 12 muaj, e 

rinovueshme për një maksimum prej 6 muaj.  

 

Të drejtat: 

Nuk ka mundësi për të aplikuar për bashkim familjar 

Ndryshimi i statusit: Ekziston një mundësi e tillë për të aplikuar për ndryshimin e statusit për 

"Praktikantet". 

Lejet e qëndrimit afatgjatë në BE nuk mund te aplikoni  

 

Kategoria: Vullnetar 

Kushtet 

Për të emigruar në Francë për të përfunduar një mision vullnetar, duhet të merrni një autorizim të 

përkohshëm për të qëndruar (“autorisation provisoire de séjour”, APS). Për t'u kualifikuar, duhet të jeni 

atashuar pranë një mision të një organizatë jofitimprurëse sociale ose humanitare të akredituar me të 

cilën keni nënshkruar një kontratë përpara se të mbërrini në Francë dhe e cila ka konfirmuar se do të 

përballojë shpenzimet për qëndrimin tuaj në Francë. Ju gjithashtu duhet të nënshkruani një marrëveshje 

me shkrim për t'u larguar nga Franca pasi të përfundojë misioni juaj dhe të keni një vizë qëndrimi 

afatgjatë. Autorizimi i përkohshëm për qëndrim lëshohet për kohëzgjatjen e misionit. 

Proçedura 

Ju duhet të aplikoni për një vizë qëndrimi afatgjatë në Ambasadën Franceze në vendin tuaj të origjinës. 

Brenda një muaji nga mbërritja juaj në Francë, ju duhet të shkoni në prefekturë për të aplikuar për një 

autorizim të përkohshëm qëndrimi. 

Dokumentet e kërkuara 

• një kopje të vizës suaj afatgjatë të lëshuar për këtë mision vullnetar; 

• një kopje të kontratës suaj vullnetare; 

• një kopje të akreditimit të marrë nga organizata pritëse, duke e lejuar atë të mirëpresë 

vullnetarë; 

• një marrëveshje me shkrim për t'u larguar nga Franca në fund të misionit tuaj. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes: Autorizimi i përkohshëm për të qëndruar lëshohet për 

kohëzgjatjen e misionit tuaj. Pasi të përfundojë misioni juaj, ju duhet të largoheni nga territori francez. 

Autorizimi i përkohshëm i qëndrimit nuk rinovohet: nëse dëshironi të përfundoni një mision tjetër pas 

atij të parë ose të aplikoni për ndryshim statusi, duhet të kaloni procedurën e rregullt. 

Të drejtat: 

Bashkimi familjar: Ju nuk mund të shoqëroheni nga anëtarët e familjes gjatë vullnetarizmit në Francë. 

Ndryshimi i statusit: Nuk është e mundur të aplikoni për ndryshim statusi. 

Leje qëndrimi “qëndrim afatgjatë në BE”: Nuk është e mundur të aplikoni për një leje qëndrimi 

afatgjatë në BE 
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Ankimimi 

Ju mund ta apeloni vendimin për refuzimin e vizës përpara Komisionit për Apelimin Kundër Refuzimeve 

të Vizave të hyrjes në Francë (Commission de recours contre les refus de visa d'entrée en France) 

brenda dy muajve nga data e njoftimit të vendimit. 

Nëse Komisioni e refuzon ankesën, ose nëse, pavarësisht një vendimi pozitiv të Komisionit, ministrat 

konfirmojnë refuzimin e vizës, ju mund të apeloni, brenda dy muajsh, në Gjykatën Administrative të 

Nantes, e cila është shkalla e parë për çështje gjyqësore për refuzimin e vizave. Një ankim hierarkik 

mund të bëhet edhe para Ministrit të Punëve të Jashtme. 

Refuzimet e lejeve të qëndrimit i nënshtrohen ankimimit të brendshëm te prefekti, ankimimit hierarkik 

pranë Ministrit përgjegjës për Emigracionin ose ankimimit administrativ pranë gjykatës administrative 

kompetente brenda dy muajve nga data e njoftimit. 
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